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Cocuta, fiica 
' 

poetului 
salvat Conachi, a 

Unirea Principatelor 

Să rememorăm telegrafic evenimentele 
istorice care au precedat Unirea Princi
patelor din 1859. În martie 1857, Nicolae 
Vogoride - soţul Cocuţei, fiica importantului 
poet premodern - a fost învestit de turci în 
demnitatea de caimacam (locţiitor de dom
nitor) al Moldovei. Imediat au început cer
turi cumplite între cei doi soţi, deoarece 
Vogoride era un înverşunat antiunionist. 
Cocuţa s-a retras la Ţigăneşti (lângă 
Tecuci). Revenea în laşi doar când obfi
gatii protocolare îi impuneau acest lucru. 

În urma Conventiei de Pace de la Paris, 
cele şapte puteri garante (Franţa, Anglia, 
Prusia, Austria, Turcia, Rusia, Sardinia) ac
ceptaseră ca cele două provincii româneşti 
să se unească, nu înainte de a fi consultat, 
printr-un scrutin (divanurile Ad-hoc), elec
toratul. Vogoride falsifică în mod brutal 
rezultatul testului din 19 iulie 1857. Pentru 
puterile garante doleanţele românilor erau 
definitiv compromise. Demersurile insistente 
ale unioniştilor au rămas fără rezultat. 
Lipseau dovezile certe. Cu prilejul unei 
descinderi la laşi, Cocuţa găseşte în seiful 
satului niste scrisori compromitătoare, veni
te · de la Înalta Poartă si de la amba
sadorul Turciei la Londra. În unele era 
sfătuit cum sa-1 obstrucţioneze pe 
unionişti şi să falsifice rezultatul scrutinu
lui, iar în altele era felicitat pentru „perfor
manţele" obţinute. Dovezile erau incon
testabile. Cocuţa nu a ezitat nicio clipă. 
Nu o interesa demnitatea de primă doam
nă a Moldovei, care o aştepta. Rămăsese 
cu trei copii minori si cu averea drastic 
dijmuită de satul ei. c 'hemarea tării a fost 
mai puternică. Am mai spus-o: gestul ei nu 
este cu nimic mai prejos de cel al legen
darei Ioana d'Arc, marea salvatoare a 
Franţei medievale. Prin Costache Negri, 
fratele vitreg al Cocuţei, şi Dimitrie Rallet, 
scrisorile ajung la ambasadorul Franţei la 
Bucureşti şi apoi la revista „Steaua 
Dunării", de la Bruxelles. Europa a luat 
foc. Înalta Poartă este nevoită, în cele din 
urmă , să accepte repetarea scrutinului 
sub stricta supraveghere a puterilor 
garante. Rezultatele au marcat, de data 
aceasta, unanimitatea unioniştilor. Drumul 
spre marele vis al unirii s-a netezit instan
taneu şi a devenit realitate pe 24 Ianuarie 
1859. 

Din păcate, în entuziasmul lor fără mar
gini, unioniştii nu s-au grăbit să- i adreseze 
eroinei prea multe elogii, deşi le merita cu 
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prisosinţă. Gândind contrafactual: ce se 
alegea, oare, de principatele noastre dacă 
gestul ei divin nu ar fi avut loc? Unirea s-ar 
fi amânat sine die. Ne-ar fi lipsit din isto
rie momentul Cuza şi, după regula domi
noului, monarhia, Independenţa, Marea 
Unire etc. 

Nimeni nu mai poate să nege acum 
meritele istorice ale Cocuţei fără să se 
acopere de ridicol. La un sfert de mileniu 
după Mihai Viteazul, ea a pus piatra fun
damentală a unirii românilor. Termenul Mica 
Unire este eronat, pentru că ne poate 
sugera un fenomen secundar, neînsemnat. 
De fapt aici s-au coagulat germenii Marii 
Uniri. Ce ar mai fi de făcut , în ceea ce ne 
priveşte pe noi, acum? Evident, trebuie să 
o ajutăm să intre, cât mai grabnic, în 
conştiinţa poporului român. Spre regretul 
nostru, ingratitudinea unor istorici şi dezin
teresul instituţiilor cu importante atribuţii în 
domeniu (şcoală, media, cultură etc.) sunt 
de neînţeles. 

lată şi o rază de lumină. Cu un an în 
urmă, am trimis la Ministerul Educatiei si 
Cercetării Ştiinţifice un pliant despre Cocuţa, 
realizat împreună cu Fundaţia „Pelin" din 
Tecuci. (Eroina s-a născut şi a trăit o 
parte din viaţă la Ţigăneşti, la 3 km. de 
Tecuci.) Spre cinstea diriguitorilor acestei 
instituţii, textul a fost trimis celor 7500 de 
şcoli gimnaziale şi liceale din ţară, cu reco
mandarea de a fi dezbătut cu elevii. Mai 
mult: la solicitarea noastră, S. C. Gifarm 
(patroni, Gina şi Pintilie Bute) a achitat 
suma necesară realizării unui bust. 
Cunoscutul sculptor Dan Mateescu si-a 
făcut treaba bine şi repede. Ne-am împot
molit deocamdată în hătisul birocratic 
(avize, schiţe , contracte etc). Evident, nu 
vom renunţa. Cocuţa trebuie să fie înălţată 
pe soclul recunoştinţei naţionale. Rugăm 
cadrele didactice să le vorbească elevilor 
din toate clasele şi chiar copiilor din gră
diniţe despre eroina noastră şi să le pună 
în piept cocarde cu chipul ei, pe care să 
le aşeze apoi cu pietate acasă, pe masa 
lor de lucru. 

Am intrat în anul Centenarului Marii 
Uniri. Există pericolul să compromitem 
acest sfânt eveniment prin festivism si de
magogie. După năucitoarele rătăciri postre
volutionare, e timpul să elucidăm relatia 
dintr'e patrie şi individ. Patriotismul nu 
înseamnă declaraţii sterile şi pompoase. El 
presupune ca fiecare individ să-si facă 
munca lui la timp şi în mod responsabil, 
să pretuiască marile valori ale neamului si 
să-şi direcţioneze viaţa în lumina expe
rienţei acestora, pentru că popoarele care 
nu-şi respectă trecutul nu au niciun viitor. 
Să ne selecţionăm conducătorii din rândul 
acelor profesori de demnitate şi energie 
naţională capabili să gestioneze corect 
complicata problematică internă si externă 
a interminabilei noastre tranzitii.' Să nu le 
mai permită extremiştilor şi denigratorilor 
străini să ne jignească şi să ne umilească, 
uneori, chiar la noi acasă. 

Decodată corect, lecţia de înalt patriotism 
a Cocuţei poate contribui la redeşteptarea 
poporului român. „Acum ori niciodată." 

Sertarul 
cu fl.se , 

Între „Dosare" (2) 
• ,,Întristarea [prima din cele patru 

feluri ale mîhnirii] este mîhnirea care 
te face fără glas" (v. Sf. Ioan 
Damaschin, Dogmatica, p. 75). 

• Ce simplu-i de spus şi cît de greu 
de demonstrat e că pe Bacovia l-a 
promovat Timpul! 

• Spre norocul lui, Bacovia nu a 
crezut niciodată că lumea stă cu ochii 
pe scrisul său. Chiar cînd ţi se spune 
că interesezi, înţelept e să te 
îndoiesti de asta. 

• Versul „Compozitor de vorbe", 
prezent de două ori în „Perpetuum 
mobile", sună ... frantuzeste. Sea
mănă cu o formulă întîlnită în 
„Discursul de recepţie la Academia 
Regală belgiană" al lui Colette 
(despre Vaiere Gille): „Musicien des 
mots, inseparable d'une noblesse 
classique, c'est par pure modestie 
qu'il. .. " (v. Oeuvres completes, 
Flammarion, 1973, p. 71). 

• Nu cred că vreun dictionar a 
inclus în explicaţiile date termenului 
plumb exemple ca acestea: „Cum va 
fi anul 1935? Ce spune un ghicitor în 
plumb topit". Şi: „Alte precizări. Ce 
spune d-na Florida (din Paris] care 
ghiceşte în plumb topit" (v. 
Dimineata, 31 , 10063, 2 ianuarie 
1935, p.'4; 5). În redacţie, biroul meu 
a fost, mai bine de un deceniu, dea
supra sterotipiei. Am intrat de cîteva 
ori acolo. Lucioase, picături le de 
plumb topit căzute pe podea aveau, 
într-adevăr, forme dintre cele mai 
curioase, incitante pentru cineva 
înclinat să vadă în ele ceva misterios. 
Din acelasi număr de ziar am aflat că 
erau şi prezicătoare în „pete de 
cerneală" si în „flori". 

• „Dacă ' priveşti arta drept creaţie, 
trebuie să-i atribui si o valoare etică" 
(v. Liviu Rebreanu,'„cred", în Opere, 
15, p. 163). Bacovia e, de asemenea, 
printre cei ce i-o atribuiau. Etica este 
legătura, uneori i nvizibilă, dintre cei 
mari. 

• În raport cu promotiile succesive 
de contemporani, Bacovia e, mereu, 
si înainte si în urmă: e înainte, fără a 
apărea tot'usi ca „tobosar'', si e în ur
mă, fără a fi' perceput ca „reactionar''. 

• Un abuz, nu o dată, demonstrati
ile gen „Cutare - contemporanul nos
tru" strîmbă perspectivele, falsifică. 

• E o prostie (din păcate o aud şi la 
aşa-zişi oameni de cultură) că 
băcăuanii sînt ipso facto „bacovieni". 
Asta înseamnă a nu face diferenta 
între recuzita bacoviană si sufletul 
bacovian. Recuzita bacov'iană fără 
sufletul bacovian e moartă. Iar sufle
tul bacovian este produsul unor ele
mente diverse, cele mai multe dis
părute, al unui „climat" care nu se 
poate repeta. 

• Despre „influente" trebuie vorbit 
nuanţat, niciodată · cu determinări 
mecanice. Filtrate de temperamente, 
lecturile comune au, la insi din 
aceeaşi generaţie , efecte diferite. 
„Am citit în tinereţe pe Rimbaud, 
Baudelaire, Laforgue şi alţii", zice 
Bacovia în al doilea interviu acordat 
lui I. Valerian" (v. Opere, Ed. 
„Minerva", 1978, p. 436). „Citesc pe 

Jules Laforgue/ Şi pe Arthur 
Rimbaud", scrie, la rîndul său , într-o 
„spovedanie", Ion Minulescu (v. Ion 
Pillat şi Perpessicius, Antologia 
poeţilor de azi, 2, Ed. „Cartea 
Românească", 1925, p. 40). Dacă 
faci comparaţie între poeziile celor 
doi, una dintre aceste declaraţi i pare 
falsă. Desi „stimulentele" au fost ace
leaşi , rezultatele n-au fost asemănă
toare. 

• Revizitîndu-mi „atelierul", am 
găsit, acoperit de altele, un dosar cu 
originalele cîtorva articole despre 
Bacovia, cerute de mine pentru 
Ateneu. Printre ele un manuscris 
(dactilogramă corectată) de-al lui 
Petru Popescu: „Rînduri epigonice 
despre Bacovia", apărut în nr. 9, sep
tembrie 1973. De ce „epigonice"? 
Pentru că - pretexta el - despre 
Bacovia s-ar fi spus deja totul ; „ceva 
nou e aproape imposibil". N-a avut 
dreptate: de-atunci, numai cărţi s-au 
scris o duzină, plus sute de articole. 
Ba chiar în „rîndurile" sale sînt obser
vatii de o remarcabilă acuitate. 
Autorul Firelor de jazz şi al romanului 
Prins explică, de pildă, succesul lui 
Bacovia prin „perenitatea «prizei 
directe»" şi face, printre primii, o listă 
cu versurile ce se stiu de foarte multi , 
comentînd capacitatea poetului de 'a 
pune în circulaţie formule memora
bile astfel: „Bacovia din acest punct 
de vedere e foarte original - poezii 
de-ale lui pe dinafară se ştiu mai 
puţin; nu e un poet de recitat. Dar 
frazele lui, de o încîntătoare seriozi
tate, se ţi n minte, tocmai pentru că în 
aparenta lor lipsă de adîncime se 
poate înscrie pe neaşteptate o mare 
problemă, o răscruce a existenţei, o 
atmosferă pe care o compune viaţa, 
si căreia, deodată, versul tinut minte 
cine stie de ce, îi devine definitie ide
ală" . · Subliniind că „în g'eneral 
[Bacovia] nu e un poet «de mijloace», 
ci de comunicări", Petru Popescu se 
distanţa, apoi, de colegii săi de ge
neratie, dintre care multi îmbrătisa
seră ' (şi se străduiau s-o demon
streze) teza că e „laborios". 

• Pe lista celor cărora le plăceau 
poeziile lui Bacovia trebuie trecut şi 
Ion Ţuculescu . Nu-mi amintesc s-o fi 
făcut undeva. Bolnav, acesta o ruga 
pe soţia sa să i le citească. ,,Îi citeam 
- relata ea într-un interviu - nuvele, 
romane, poeziile lui Bacovia. [ ... ] Îi 
citeam şi din Caragiale" (cf. Ion 
Anghel, „Mărturii despre Ion 
Tuculescu", în Luceafărul, nr. 1, 1 
ianuarie 1972, p. 3). La prima lectură 
a textului, n-am sesizat însă un lucru: 
pictorul acorda aceeasi semnificatie 
unor culori ca si Bacov'ia. În al doilea 
interviu dat lu'i I. Valerian, vorbind 
despre „culori obsedante", poetul 
spusese: „Roşu e sîngele, e viaţa 
zgomotoasă" (v. Opere, Ed. 
„Minerva", 1978, p. 431). Sigură de 
felul în care Ţuculescu le înţelegea, 
soţia lui arăta că şi pentru el, de pi ldă, 
„Roşul reprezenta viaţa. Verdele era 
culoarea speranţei. [ ... ] Violetul 
reprezenta melancolia" (Ibidem). 
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